Universitätsbibliothek Paderborn

Ars Semper Gavdendi

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per
Adventvales Conciones

Laetitiae Perfectae Artificivm In Conscientiae Recta Efformatione
inuentum, & per Adventvales Conciones expositum ac demonstratum

Sarasa, Alfonsus Antonius de

Antverpiae, 1667

Qvintvm Officivm Conscientiae Voluntatem peccatis implexam, ad
scelerum poenitentiam ducere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11367

QVINTVM OFFICIVM CONSCIENTIÆ.

Voluntatem peccatis implexam ad scelerum
pœnitentiam ducere.

TRACTATVS XII.
DE CONTRITIONE PERFECTA.

Adeamus ergo cum fiduciâ ad thronum gratiæ,
ut misericordiam consequamur, & gratiam
inueniamus in auxilio opportuno. *Ad Hebr.*

4. v. 6.

*Deum ad gratiam scelerum peccatori præstandam, ex suâ parte
esse propensissimum. Ex parte peccatoris tantùm requiri
ut ad Deum redeat. Reditur autem per Contritionem.
Exponitur ex Tridentino, quid sit Contritio perfecta, quæ
oritur ex amore benevolentia Dei dilecti super omnia. Quâ
ratione excitandus sit hic amor, ut sit super omnia. De-
nique exponuntur ea quæ ad exercendam Contritionem sunt
necessaria.*

PRO O E M I V M.

Duras Iudicis in scelera legitimè inquirentis partes,
egit Conscientia. Et quod pessimum est, in lucem
prodierunt omnia, quæ longo temporis tractu com-
missa, & aut obliuione oblitterata, aut per contem-
ptum dissimulata fuerant crimina. Quid jam aget peccator de-
prehensus,

prehensus, & quidem à se ? negare non potest scelera : multò minus ea defendere. Quid ergo misero restat ? sanè aut præstanta est criminibus gratia , aut res est prorsus desperata ; pereundum est penitus. Hoc ergo quintum est Conscientiæ officium: dum totā turbatum est domo , pacem domesticam componere , & male dissolutam concordiam redintegrare. Offensus est Deus, minas spirat , supplicia intentat . Reus est homo , & suā quinimo sententiā condemnatus. Ab hoc prætorio nulla datur exceptio , appellatio prorsus nulla. Justitiæ tribunal est , & quidem supremum. Igitur judicio confici res cùm non possit , adeundus profectò est cum fiduciâ thronus gratie , ut misericordiam consequamur , vt commodū monet Paulus. At quā fiduciā ? non alia certe , quād quod cum Deo in gratiam plenē inflexo res nobis sit futura : & quidem cum Patre tam benigno , vt peccatorē hominem , offensus ipse , ad se inuitet humanissimè , gratiamque vltro offerat , etiam non rogatus. Et hoc quidem fiduciæ faciendæ , peccatori primū inculcabimus , ne de re bene gerendā , per ignauiam desperet. Deinde exponemus , quem habitum ad thronum gratiæ accessurus , debeat assumere , quos vultus induere , denique quid sit agere sceleris vere pœnitentem. Cùm verò duplex sit pœnitentia , perfecta vna cuæ Charitate , imperfecta altera , quæ non nisi Sacramento perficitur , vt , mox videbimus ; hanc in sequentes duos Tractatus differentes , illam , id est perfectam Contritionem , & quidquid ad ejus natu ram spectat , dilucidè nunc explicabimus.

§. I.

Peccatori nullum facti aut juris remedium superest ; nec quidquam restat , nisi vt gratiam commissi sceleris à Deo petat. Adeat itaque thronum gratiæ.

DEsperata prorsus causa est , si causam meam , hoc est naturæ depravatæ miserrimam conditionem propugnare contendō , & lite rem euincere. Infelices filij præuaricatoris Adæ , iræ infausta soboles ! Quid intumescis , quid animos geris infelicitati tuæ impares ? quin tandem aliquando miserias tuas agnoscis , tumorem deprimis , spiritusque assumis dignos te ? Pec-
cator

Pecator
miserrima
suum flatum intel-
ligat , ne
deinceps
intumesca

cator es, Diuinæ Majestatis læse conuictus es, reus mortis es & quidem æternæ: & adhuc superbus es miser, te circumspicis, tibi que de sorte tuâ gratularis? Infelicem te, si te non intelligis; inteliciorem verò si te intelligis, & necdum sapis! Sane elatos quantumvis oculos ad naturam tuam vitiis corruptam delictæ, hominemque te comperies. Atque tum ego tibi triste istud cum Jobo oggeram: *Quid te eleuat cor tuum, & quasi magna cogitans, attonitos habes oculos?* *Quid tumet contra Deum spiritus tuus?* Etenim quid est homo ut immaculatus sit, & ut justus appareat natus de muliere? Ecce inter Sanctos eius nemo immutabilis, & cœli non sunt mundi in conspectu eius: quanto magis abominabilis & inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem? Abominabilis autem cùm sit homo, quid frontem explicas? sordibus obsitus, quid superbis hostis Dei, quid tibi de tuâ virtute polliceris? Nescio sane ad hæc quid respondeam, nec quò me infelicissimus peccator conuertam satis scio. Scelestum me negare non possum, & tamen fateri erubesco. Quem enim, nisi quem ratio destituerit, non pudeat obedientiam denegasse tam Sancto Numini non nisi æquissima imperanti, & bellum indixisse tanto Deo? Neque tamen impudentiam tam effænem inficiari possum: legitima in omnem à me anteactam vitam instituta est inquisitio; nec ab hoste meo, sed ad Conscientię propriæ tribunal, criminum conuictus sum & quidem à meipso. Ipse ego & reus fui, & actor, & testis scelerum, ac denique Iudex meus. Non est quod abnuam; non est quod ad aliud tribunal appelle. Verissimum est istud Davidicum, *Quoniam ini- Psalm. 37.*
quitates meæ supergressæ sunt caput meum, & sicut onus graue gra- vatae sunt super me. *Putruerunt & corruptæ sunt cicatrices meæ à facie insipientie meæ.* *Miser factus sum & curvatus sum usque in finem, totâ die contristatus ingrediebar.* v. 5. 6. 7.

Miserum me! an datur alius fugio locus? quid enim sconti- 2.
cet Deum & tot scelerum reo restat, nisi fugere, & se tam justæ iræ subduce-
re offensi Dei? Sed vana sunt hæc consilia. Nam vti rectè monet David, *Quid ibo à spiritu tuo, & quid à facie tuâ fugiam? si ascende- Plat. 138.*
ro in Cælum, tu illic es. Si descendero in infernum, ades. Si sumpfero v. 7. &
pennas diluculo, & habituero in extremis maris; etenim illuc manus seq.
tua deducet me & tenebit me dextera tua. Vbique autem sis sit ma-
nus offensi Dei, quod tandem fugies, vindictam ut effugias? *et lo-*

An

3. An fortè quæ negare non potes scelera , jure facta vis conten-
dere , aut caussam tuam ratione aliquâ comprobare ? Heu me ! <sup>nec sceleris
sua defen-
dere</sup>
non defensoribus eget caussa tam perdita. Offensus est Deus , &
quidem toties , & modis quidem tam indignis ; quid hic pro se
dicet miserum terræ pondus ? quâ tandem fronde factum excusa-
bit , mortalis abjectus , & tamen projectè sceleratus ? Verè scio
quod ita sit , dicitur quod non justificetur homo compositus Deo. Si volue-
rit contendere cum eo , non poterit ei respondere unum pro mille. Nolo
sanè , nolo contendere ô summe Deus ! Non intres , itaque , in
judicium cum seruo tuo ; quia non justificabitur in conspectu tuo om-
nis viuens. Nimis exacta sunt judicia tua Domine , & nimis ini-
qua est caussa mea. Sanctus es tu , & equitas judicia tua ; major
est autem iniquitas mea , quam ut æquitati tantæ possit adæquari.
Ad hanc si prouoco , perditus omnino sum , qui mortis sententiam
mecum fero.

4. Quò ergo me conuertam ? quid rebus tam afflictis supereat
consilii ? Non aliud sanè quam ut à judicij severissimo prætorio , <sup>adeat ad
thronum</sup>
ad thronum gratiæ caussam prouocem. Etenim : Aduocatum ba-
bemus apud Patrem Iesum Christum justum ; dicitur ipse est propitiatio
pro peccatis nostris : non pro nostris tantum , sed etiam pro totius
mundi. Hac certè patet vñica salutis via ; vnicum hoc remedium
tantis malis. Itaque ut commodùm suggerit Apostolus : Haben-
tes Pontificem magnum qui penetravit cœlos , Iesum filium Dei , te-
neamus Confessionem. Fateamur scelera nostra quæ nec negare
possimus , nec legitimè excusare : non enim habemus Pontificem
qui non possit compati infirmitatibus nostris ; tentatum autem per
omnia. Nouit ipse quid sit homo , humanas miserias reipsâ ex-
pertus. Sic est : sed quid deinde ? Adeamus ergo , subdit Apo-
stolus , cum fiducia ad thronum gratie , ut misericordiam consequa-
mur , dicitur gratiam inueniamus in auxilio opportuno. Opportunum
enimuerò auxilium , quod nobis præstat sanguis Dei. Sedes gra-
tie est , inquit Chrysostomus , in qua nunc sedet Deus , non sedes judi-
cij . . . Bendixit in auxilio opportuno. Si enim nunc accedas , ac-
cipies dicitur gratiam dicitur misericordiam ; opportunè quippe accedes : si
autem tunc accesseris , (cum scilicet eundum erit in judicium) nequa-
quam. Intempestiva quippe erit accessio tunc : non enim erit tunc sedes
gratiae. Usque tunc , sedebit Rex gratiam largiens ; cum autem venerit
finis , tunc surget ad judicium. Ita Chrysostomus.

Zz

Hoc

*& miseri-
cordiam
tuplex pe-
cat.*

Hoc si ita est, quid ultra dubitandum est? Adeamus ergo, ex Apostoli consilio, cum fiduciâ thronum gratiæ, qui judicantis & offensi Dei tribunal meritò exhorrescimus. A Deo si fugimus, confugiamus ad Deum: & ab offenso Numine ad misericordiarum Patrem prouocemus. Eamus, inquam, cum fiduciâ, sed ut reos decet, & sententiâ Conscientiæ in primo tribunali condemnatos. Pœnitentis habitum, & compositionem, de gratiâ consequendâ non desperantis rei, præscribit David. *Venite, in-* Psal. 94.
quit, adoremus, dñe procidamus, dñe ploremus ante Dominum qui fe- v. 6.7.
cit nos; quia ipse est Dominus Deus noster, dñe nos populus pascae eius, dñe oves manus eius. Non itaque desperemus: peccauimus fateor; Deus est quem offendimus: sed ipse est Dominus, qui est Deus noster; qui nec perdere vult figmentum quod creavit; nec perire quemquam de populo, quem redemit Sanguis Dei.

§. II.

*Adeat autem peccator thronum gratiæ magnâ cum fi-
duciâ; gratiam enim offensus Deus pœnitenti
ultrò offert, eamque se daturum jure-
jurando pollicetur.*

*Deus pro-
nior est ad
gratiæ
sceleribus
faciendam
quæ ad
eum acci-
piendam
peccator.*

AUget profectò deprecandi fiduciam, quod non tantum, *Ad-
vocatum habeamus apud Patrem Iesum Christum justum, qui
causam nostram agat, & teste Apostolo, etiam interpellat pro
nobis;* sed quod Patris ipsius, quantumcumque offensi, tam pium benignumque sit ingenium, ut peccatoris misericordiâ moueat, quasi si infelicitatis tantæ eius quidquam interesset, hominisque, scelerum rei, miseriis indoleret. Hoc est, quod D. Augustinus, ad tantam gratiæ criminum consequendæ fiduciam, mortales excitat. *Nemo, inquit, de Dei pietate diffidat: quoniam
maior est eius misericordia quam nostra miseria;* dñe quisquis ad eam toto corde clamauerit, exaudiens illum, quoniam misericors est. Audi nunc quæ subjicit, digna magno Augustino, non nisi magna de immenso Deo depraedicante. *Tardius siquidem, inquit, ei videtur
peccatori*

6.

Ad Rom.
8.v.34.D. Aug.
de Spic. &
litt.

peccatori veniam dare, quād ipsi peccatori accipere. Sic enim festinat
absoluere reum à tormento Conscientia suæ, quasi plus eum cruciet,
passio miseri, quād ipsum miserum compassio sui. O verè Patrem
misericordiarum, fontem gratiæ! quam dum peccatoris peruer-
sus præpeddit, ipse tuus tibi genius exprimit, & natura commen-
dat. Quis vultum tam benigni Patris exhorrescat, nisi cui adhuc
collibitum est tam bonum Patrem aspernari?

7. Libet tamen (& verò quid dici potest in hoc rerum statu ju-
cundius?) libet inquam, tam pium Dei ad misericordiam pec-
catori præstandam proni genium, non ex alterius hominis hu-
manæ sorti fortè abbländientis, sed ex ipsius Dei id de se testan-
tis, & jurejurando confirmantis ore intelligere. Adeste ergo pollicetur
Deus gra-
tiam pœni-
tenti, &
promissiō
iuramento
confirmat.
quōquot estis orbe toto peccatores; non tantū quos vnicum
crimen grauat, sed & quos vetera tenent scelera, inueteratum
que Dei odium & despectus immanis, in omnem abripuère in-
tolentiam. Vos, inquam, quos longa per totam anteactam vitam
contracta mala, in vltimam salutis consequendæ desperationem
adegere. Vos denique, qui sub peccatorum sordibus computrui-
stis hactenùs, & cauteriatæ Conscientiæ ulceribus contabescitis:
aures erigite, audire non me, sed Ezechieli Prophetæ mandata
consolationis plenissima, quæ ad Israëliticum populum deferat,
dantem Deum. Immarcescebat sceleribus suis Israël; tantaque
sibi videbatur implexus perfidiæ suæ immanitate, vt de veniâ si-
bi à Deo impetranda spem omnem deponeret, neque quidquam
nisi perniciem vltimam expectaret. Indoluit profectò populi mi-
seriis, ejusque indolentia quasi ingemuit pius Deus. Malo ita-
que, ne serpat longius, medicinam facturus, animosque abjectos
erecturus, Ezechiel cum his mandatis ablegat. *Tu ergo fili
hominis dic ad domum Israël. Sic locuti estis dicentes; iniuriantes
nostra, dicit peccata nostra super nos sunt, dicit in ipsis nos tabescimus.
Quomodo ergo viuere poterimus? Hæc quidem vos, pro ingenio
vestro languide & abjecte. Audiant nunc me, pro meo genio lo-
quentem Deum. Dic ad eos. Viuo ego dicit Dominus Deus, nolo mor-
tem impij, sed ut conuertatur impius à viâ suâ, dicit viuat. Conuerti-
mini, conuertimini à vijs vestris pessimis; dicit quare moriemini Do-
minus Israël?.... Impietas impij non nocebit ei, in quacumque die
conuersus fuerit ab iniuriate suâ.... Si dixeris impio, morte morie-
ris, dicit egerit pœnitentiam à peccato suo vita viuet dicit non
mori-*

Ezech. 33.
v. 10.

v. 11.

v. 12.

v. 14.

morietur. Omnia peccata eius que peccauit, non imputabuntur ei; v. 16.
judicium & justitiam fecit, vitâ viuet. Enim uero quid ad consolandum peccatorem suauius, quid ad blandicias ei faciendas non ab offenso, sed vel ab amico Numine dici potest tenerius & amicabilius? quid peccatus etiam saxo durius magis emolliat, quam voces tam amoenæ? Eruderanda profectò est penitus hæc deliciarum vena: non enim fortasse, præ mortore, percipis peccator quod hæc vergant.

*Viuere se
dicit Deus
dum pecca-
torum misericordia
vivere.*

8. *Viuo ego dicit Dominus Deus, nolo mortem impij. Et quidem communis ea est Interpretum expositio, assuerantis Dei voces esse has, quinimo jurejurando confirmantis, se quoad in se est, vindictam ab inimico homine non expetere, ac proinde nolle mortem impij, quantumuis eam jure optimo mereatur. Hinc istud, *Viuo ego dicit Dominus*, hunc sensum habet. Tam verum est me nolle mortem impij, quam verum est me Deum viuere, qui vitæ omnis fons sum & origo. Evidem de veritate sententia nullus dubitat. Tam enim certum est Deum peccatoris misereri, quam Deum viuere; quandoquidem non alias sibi adeò videatur viuere, & Diuinæ vitæ exercere munia, quam dum misericordiam peccatori impendit. Adeò familiaris ipsi & congenita est pietas. Sic, quem studiis, quem venationi, quem armis impensè deditum nouimus, in studiis viuere, in sectandis feris, in armis tractandis eius vitam consistere non immerito dicimus, idcirco quod in isthac exercitia, bona pars vitæ ab horum studiose impendatur; & verò impendatur alacriter, ut quæ eius genio maximè sint accommoda. Non alio profectò modo, dum non vult mortem impij, viuere se dicit Deus, ut cui nihil est jucundius, nihil eius ingenio accommodatius, quam peccatoris misereri: hoc ei quasi ingenitum exercitium. *Viuo ego dicit Dominus Deus, nolo mortem impij.* Quasi si dicat, manifeste ostendo viuere me, quia nolo mortem impij. Hanc dum nolo, tum demum viuere me existimo; hanc dum nolo, tum demum Dominus, tum demum Deus sum. An quidquam proferri potest peccatori delectabilius?*

*Premissa
sua Deus
assuerans
de confir-
matis, quia*

9. Jam verò, quam istud admirationem omnem longè superat, quod iurejurando tam sancto urat Deus, ut de voluntate suâ peccatoribus tam benignâ, hostes suos certos faciat & securos? *Viuo ego dicit Dominus Deus, nolo mortem impij, id est tam vere nolo*

nolo mortem impij, quām verē viuit Deus. Graue admodum juramentum. Eo autem quid opus erat? An aliās fidem sibi facere non poterat? Sanē eam inuenturus fuisse non videtur apud homines, omnia, etiam Diuina, pro suo ingenio metientes. Quis enim hominum ita in misericordiam est implicatus, ut misereatur hostis sui, eiusque amicitiam vltro depositat? Et isthac tamen agere supremum Deum, hominisque amicitiam quodammodo ambire quis credat? Rursus: etiam si inter homines reconciliationem cum hoste quis appetat, tamen difficilem se præbet initio; rogari vult, amicos qui pro reo intercedant postulat adhiberi; denique conditiones inserit quibus componenda pax coalescat. At vero injuriis infandis impeti Deum; nullo adhibito patrono hostem ei fieri supplicem, nullaque interpositā morā in quācumque die conuersus fuerit peccator, de subito emolliri Deum, pacem coire illico, & uno temporis momento, ex hoste insincerissimam familiaritatem Numinis transscribi; cui inquam, id fieri posse, in mentem venisset, nisi id tam serio, is cuius interest, affirmasset Deus? & verò, cui res tam inusitata foret credibilis, nisi juramento confirmata? Tanta profectò est, vt ne Deus quidem sibi fidem præstari voluerit, nisi juranti. *Vivō ego dicit Dominus Deus, nolo mortem impij.* Iam saltem mentem eriges peccator: jam demum magnā cum fiduciā accedes ad thronum gratiæ, neque de eā tibi præstandā desperabis: Deo credes, & quidem jurato.

10. Magna fateor sunt hæc fiduciæ facienda argumenta. Alias tamen delicias, teneriora quædam sensa verbis his auguror contineri, quibus obdurato peccatoris animo Deus suavissime blanditur. Blanditas has vt exponam, componenda sunt verba quæ profert Deus, cum Israelitici populi querelis. Quænam illæ audi. Miserrimum animæ suæ statum dum conspicerent sceleribus immersi peccatores, de salute suâ desperantes dicebant,

Abblan-
datur Deus
peccatori
ut impe-
tranda gra-
tia fiduciæ
in eo exci-

*Iniquitates nostræ dicit peccata nostra super nos sunt, dicit in ipsis nos tabescimus: quomodo ergo vivere poterimus? huic ergo interrogatiō tamquam sibi maximè injuriæ, illico occurrens Deus, Dic ad eos, inquit, *Vivō ego dicit Dominus Deus.* Quasi si diceret; vt quid inertes queritis, *Quomodo vivere poterimus?* si ego adhuc vivō, *Dominus vester & Deus vester?* mortui si estis vos, vivō ego Deus vester qui creauī vos, & Dominus vester qui ex Egypti seruitute*

uitute eripui vos. Quòd si ergo putore criminum contabescitis,
 & viceribus peccatorum toti difflitis, viuo ego dicit Dominus,
 qui sanem vos. Si humana tantummodo remedia superessent,
 aut si cum offenso homine vobis esset negotium, desperata pro-
 fusa esset res. Sed quantumcumque injusto bello me impetieri-
 tis, tamen adhuc viuo ego dicit Dominus Deus, Deus quidem
 quem offendistis, sed Dominus qui vestrū miseretur. Atten-
 de Israēl, attende peccator. An non aliquando misericordis
 cuiusdam Dei ad te delata est fama, qui posuit in Egyp̄to signa
 sua, prodigia sua in campo Taneos? qui per deserta tfsqua dedu-
 xit velut ouem Joseph; qui rebellantes & recalcitrantes quantum-
 uis peccatores, tanquam pia mater quasi in vlnis eremo totā per
 annos quadraginta circumduxit? an nō audisti Numen esse quod-
 dam, magnificum & immensum, cuius tamen miserationes super
 omnia opera eius? Deum inquam quemdam, de quo per antono-
 masiam dicebatur *Quia hic peccatores recipit?* Huius Dei fama
 apud te si percerebuit peccator, scito hunc ipsum Deum superesse,
 viuo ego dicit Dominus Deus, viuo ego cuius misericordiā haec tenus
 orbis stetit; viuo ego qui creauī te; viuo ego qui tantopere te
 dilexi, vt tandem etiam mortuus sim pro te. Idem viuit ad-
 huc Deus, eadem in me viuit misericordia, nihil ei quidquam
 est detractum. Quid ergo rogas *Quomodo vivere poterimus*, si
 ego viuo à quo est omnis vita? Et quare, obsecro, moriemini
 domus Israēl, si is viuit, qui vt vitam tibi redderet, mortuus est
 pro te? Neque tamen cùm me tam beneficū vides, magna à
 te exhibenda suspiceris, *Conuertimini tantummodo, conuertimi-*
ni à viis vestris pessimis, & res peracta est. *Conuertere ad me ait Zachari-*
Dominus exercituum, & conuertar ad vos ait Dominus exerci-
tuum. Tu tantū redi præuaricator, pœnitentis vultum indue,
 & illico vultum inuenies te redamantis Dei,

Felicitas
 nostra est
 contra tan-
 tum Deum
 peccatores.

Admirabilem enim uero Deum! nullo ingenio comprehen-
 dendam indeolem! Deum, supremam inquam quæ cœlo terræ
 que imperat majestatem, ab homine, imò ab hominum miseri-
 fimo, pudendum in morem despici & proculcari, & tamen adeò
 naturā suā esse placabilem, vt gratiam non tantū præstet, sed
 & vlt̄o eam offerat peccatori? Felices nos, quòd non aliquem
 nobis naturā similem, aut Angelum impetierint nostra scelera,
 sed ipsum Deum! non enim nisi in ipsum solum cadere poterat
 tanta

tanta injuria, & tanta ad ignoscendum facilitas: non poteramus profecto meliori sorte cuiquam esse injurij, neque felicius impudentes. Quid enim est nisi summæ arrogantiæ, tam sancti Domini jussa contemnere? quid, nisi summæ injuriæ, præ suis deliciis, voluntatem tanti Dei habere despiciunt? quid nisi intolerandæ insolentiæ & effrenis impudentiæ est, amicitiam summi Numinis habere pro nihilo, ut vilissimæ creaturæ fœdis amoribus impliceris? Immania sunt prorsus hæc, indigna homine agendi ratio, & nullis ymquam aut verbis satis exaggeranda, aut lachrymis cluenda. Interim in tam benignum Dominum incidimus, vt si non vnius injuriæ reus, sed omnium quotquot fuere mortaliū sceleribus implicatus, gratiam iis deprecaturus accurreris, eam sine villo dubio, sine exceptione vllâ, aut modo, sis ablaturus. Macte igitur animis peccator. Reus es; Fateor. Pro Conscientiæ tuæ tribunali mortis sententiam retulisti, neque ab hoc Judice ad alium datur appellatio. Adeamus ergo ad thronum gratiæ; pænitentis habitum induamus, qui nos pro meritis condemnatos esse negare non possumus; procidamus miseri, & ploremus ante Dominum qui fecit nos; & prout indolem Dei cognosco, gratiam inueniemus in auxilio opportuno.

Psal. 94.
7.6.

§. III.

*Dolorem qui à peccatore pænitente requiritur, non esse
meras lachrymas, aut corporis tristem
affectionem.*

12. Indolem Dei jam vidimus. Tam prompta est ad præstandam peccatori gratiam, vt eum vltro inuitet & ad se alliciat. *Conuertere ad me ait Dominus exercituum, & conuertar ad vos ait Dominus exercituum.* Nunc porrò dicendum est, quid ex suâ parte conferre reus debeat, & quid sit peccatorem ad Deum se conuertere; nihil enim præter hoc requirit Deus. Videamus ergo id quid sit. Satis quidem notum est, non aliud esse conuerti peccatorem, quam per pænitudinem commissi criminis ad Deum, à quo auersus fuerat, redire, sceleribusque suis indolere. Et sic vera peccatoris conuersio, non aliud est, quam de commissis peccatis

*A pænitentie
te dolor peccatorum
requiritur.*

Zachar. 5.
7.3.

peccatis dolor, qui quidem dum perfectus est, dicitur *Contri-*
tio.

*Sed multi
putant se
nec dolere
de peccatis
nisi fleant,
aut angan-
tur.*

Ait istud etiam video, Doloris vocabulo non paucos decipi, 13.
præsettum quod ad eum concitandum, Sancti Patres, quin &
Sacra litteræ peccatorē dum inuitant, multam de lachrymis
mentionem faciant, lachrymas sceleribus eluendis profundi ve-
lent, lachrymis Dauidem rigasse stratum, lachrymis denique
Magdalenz & Petri, enormitatem scelerum condonatam. Quæ
quidem, & his similia, dum prout verba sonant, nonnulli in-
telligunt, facile sibi persuadent, *Contributionis* virtutem & vim,
corporeum quid esse aut corporis affectionem incommodam quæ
sensu percipitur; illi non absimilem, quem in iacturā charorum
persentiscimus, qui que dum corpus male afficit, in lachrymas
tandem dissoluitur, & in suspiria euaporat. Hinc multi angun-
tur imprimis, quod aut nullo aut exiguo scelerum dolore sibi vi-
deantur tangi; quod nec viscera sibi collidi, nec palpitare cor
sentiant: majorique se amissæ conjugis, quam deperditæ Diui-
næ gratiæ dolore tangi existimant, quod ille, lachrymas etiam
in iusto exprimat, hic verò siccis oculis toleretur. Verum ut dif-
ficultatem primo in limine occurrentem amoueam,

*Dolor qui
corpo
sensitur,
passio est
ad Contri-
tionem non
necessaria*

Istud primum moneo, cum D. Thomâ, dolorem sæpenumerò 14.
appellari affectionem malam corporis, quam dum percipit ei-
que male est, patitur. Hinc dissoluuntur membra, contrahi-
tur cor, colliduntur viscera, in fletum abeunt oculi. Et hos
quidem corporis afflicti angores (passiones voca) aio nullo mo-
do Contributionem esse de quâ agimus, quantumuis conteratur
animalis male affecti caro. Quid ergo sunt? Affectiones sunt,
corporisque perperam se habentis ægritudines: quæ quidem
Contributionem veram sæpe consequuntur; sæpiissimè autem non
consequuntur; quinimo nonnumquam peccatoribus obueniunt,
sine vllâ omnino Contributione ad rem quæ faciat, id est, ad pecca-
torum, ob quæ anguntur, veniam consequendam. Manife-
stum id quidem est in quam plurimis, qui sceleribus jam olim af-
fueti & quasi innutriti, miserabili conditioni sua sæpenumerò
amarissimè ingemiscunt, infelicissimos sese mortalium clami-
tant, nec vllam quandoque noctes integras somni partem ca-
piunt, neque tamen extricandi sese, & aut sœdos amores elu-
ctandi, aut aliena restituendi, vllus est animus aut lubentia. En-
sum-

D.T.3.P.
q.83.ii.1

*Sæpe est sine
vllâ pro-
fus contri-
tione.*

summum corporis angorem, sine Contritione. Quid, quod & ad lachrymas, deprecations etiam adhibuit miser Antiochus, nec tamen gratiam scelerum obtinuit; nempe quod sine Contritione, toto corpore exhorresceret, ac propterea in ventos preces spargeret? Testantur id sane Sacræ paginæ, *Orabat autem huc scelerus* (quia minimè contritus) *ad Dominum, à quo non esset misericordiam consecuturus.* Datur igitur sine Contritione dolor. Et hic quidem tantus esse potest nonnumquam, adeoque exorbitans, ut labefactatis animi viribus, in extremam hominem desperationem adigat. Luculentus mihi testis est Iudas, proditor & Dei & suus. *Pœnitentia duxit retulit triginta argenteos, dicens peccavi tradens sanguinem Iustum,* Pœnitentia ducitur Iudas, sed an verâ lachrymis, suspiriis, & quæstibus aërem replet & inficit sanguinis justi propola miserandus; an tamen sceleris, Dei que offensi hominem pœnituit? Minimè gentium. Quinimò scelus scelere cumulauit? etenim abiens laqueo se suspendit.

15. Atque hinc istud obiter disce, non tamen obiter animaduertendum: suspectum illico debere esse dolorem illum corporis, qui nimiâ vehementiâ animum afficit. Et si eô dum perstringeris, minima mentem subeat cogitatio, quæ te in malum propellat, minimamque suspicionem denegandæ tibi misericordiæ ingerat, aut animos quibus ad meliora contendas labefactet, persuasum tibi sit, non esse dolorem scelerum id quod persentiscis, sed desperationis à Dœmone suggestæ initia. Ac propterea magno studio quantociùs excutienda sunt hæc dolorum semina, quæ non nisi in fructus amarissimos maturescunt. A Deo sane, à quo tamen sunt & ipsa Contritio & Contritionis initia, cruciatus hi tam immodi ci esse non possunt. Etenim cùm Deus sibi ipsi non possit esse contrarius, nihil quod ab ipso hominem abducit, ab ipso potest ortum ducere. Abducunt autem, imò & in transuersa pœnitentem agunt cogitationes eiusmodi; non igitur sunt à Deo. Et denique vera quæ à Deo exoritur Contritio, medias inter lachrymas, corporisque concitari affectiones, fiduciam ingerit, animos subdit, & menti facit delicias inexplicabiles; vbi cruciatus hi exorbitantes, peccatoritenebras offundunt, intempestiuis consiliis mentem intorturbant, tumultusque toto animo carent intolerabiles. Atque hæc quidem explicatiūs aliàs exponenda sunt. Istud jam maneat; lachrymas & suspiria, cæterasque cor-

A a a poris

*Sepe quini-
mo dolor
ile malus
est.*

*Dolor cor-
poris dum
exorbitat,
etiam si ex
peccatis or-
tum ha-
beat, num-
quam à
Deo est.*

poris affectiones, Contritionem veram comitari ut possint, prout mox videbimus, Contritionem tamen ipsam non esse: neque de iis Pœnitentem debere admodum esse sollicitum: ad alia, & à sensibus magis remota, deducenda est mens.